— 1—

衡阳市社科联文件
衡社科联发〔2023〕2号

关于 2023年度衡阳市社会科学基金项目
申报工作的通知

各县市区委宣传部、社科联，市直机关相关单位，各驻衡高等

院校，各市级社会科学重点研究基地、社科普及基地、社科类

社会组织：

衡阳市 2023 年度社会科学基金项目申报工作即日起开始，

本年度市社科基金项目由衡阳市社会科学界联合会（以下简称

市社科联）组织实施。现将申报工作的有关事项通知如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻

落实党的二十大精神，坚持解放思想、实事求是，坚持以重大

现实问题为主攻方向，坚持基础研究和应用研究并重，发挥衡

阳市社会科学基金项目的示范引导作用，加快构建中国特色哲

— 2—

学社会科学体系，为市委市政府科学决策服务、为繁荣发展衡

阳哲学社会科学服务。

二、选题要求

申报衡阳市社科基金项目，要体现鲜明的问题导向和创新意

识。《衡阳市社会科学基金项目 2023年度重点选题指南》拟定了

一批重点选题，鼓励申请人按照重点选题指南的内容进行申报。

三、申报对象

全市哲学社会科学理论研究者和实际工作者。

四、项目类别及资助办法

2023年度市社科基金项目分为重大项目、重点项目、一般

项目、自筹经费项目、市情研究项目和特别委托项目六个类别。

本年度拟立项项目数量总数控制在 150 项以内。其中重大

项目 4项、重点项目 15项、一般项目 36项。市情研究项目 12

项。自筹经费项目、特别委托项目立项数将根据申报情况确定。

资助经费由市社科联和课题负责人所在单位共同筹集。市

社科联对重大项目每项资助 10000 元，对重点项目每项资助

5000元，对一般项目每项资助 3000元，对市情研究项目每项资

助 5000元。特别委托项目经费由被委托单位资助；由市社科联

委托的项目，资助经费为 3万元/个。

课题负责人所在单位可采取资金配套、奖励等多种方式对

项目进行配套资助，但原则上要确保对立项课题的配套资助金

额不低于市社科联资助金额。

— 3—

五、申报办法

申请人须填写《衡阳市社会科学基金项目申请书》和《课

题论证活页》，填表前请仔细阅读《衡阳市社会科学基金项目管

理办法》（2020年修订版），且须按要求修改电子版文件名（具

体要求详见附件 1）。以上材料请从“衡阳社会科学”网站

（http://www.hysskl.cn）下载。

申报市社科基金项目时，须提供《衡阳市社会科学基金项

目申请书》《课题论证活页》纸质版及电子版各一份（电子版

须按附件 1要求统一修改名称）。申报材料要求用纸质标准文

件袋装好，一人一袋，文件袋的正面须贴好申请书的封面。

申请人在提供以上材料后，须交由所在单位统一造表报送。

市社科联原则上不受理个人申报。

六、注意事项

1.项目申请人（课题主持人）一次只能申报主持一个项目。

不得以内容基本相同的选题分别申请多个项目。此前主持过市

社科基金项目但未办妥结题手续的，不得参加本年度项目的申

报。市情研究项目只能由市社科重点研究基地成员申报，每个

研究基地限报 1 项市情研究项目。非市社科重点研究基地成员

不得申报市情研究项目。

2.各有关单位社科管理部门要加强对申报工作的组织和指

导，审核申报资格、前期研究成果的真实性、选题和论证的科

学性与可行性、课题组的研究实力和必备条件等，认真把关筛

选，签署明确意见。

— 4—

3.设有衡阳市社科重点研究基地的单位须同时提交一份《衡

阳市社会科学重点研究基地申报项目汇总表》。

4.市社科基金项目申报期间不再受理结题材料。

5.申报材料集中受理时间为 2023 年 6月 26日至 30日，逾

期一律不再受理。各单位须提交以下材料的纸质版及电子版各

一份。（所有申报材料不予退还，请自留备份。纸质版请按汇

总表排序，所有电子版文件存放在同一个文件夹内即可）

①《衡阳市社科基金项目申报情况汇总表》

②《衡阳市社会科学重点研究基地申报项目汇总表》

③每个申报项目的《衡阳市社会科学基金项目申请书》和

《课题论证活页》（电子版须按附件 1要求统一修改名称）

地址：衡阳市延安路 22 号中共衡阳市委大院 3 号楼一楼

3113办公室，联系电话：0734-8866761，邮箱：hyskky@163.com。

附件: 1.衡阳市社科基金项目申报材料电子版命名规范

2.衡阳市社会科学基金项目 2023年度重点选题指南

衡阳市社会科学界联合会

2023年 3月 14日

— 5—

附件 1

衡阳市社科基金项目申报材料
电子版命名规范

电子版内容 电子版文件名 示 例

衡阳市社会科学

基金项目申请书

2023年申请书-申报

人姓名
2023年申请书-王涛

课题论证活页
2023年课题论证活页-

申报人姓名

2023年课题论证活页-

王涛

注：“-”为英文半角格式。

— 6—

附件 2

衡阳市社会科学基金项目 2023年度
重点选题指南

1.习近平新时代中国特色社会主义思想研究

2.学习宣传贯彻党的二十大精神研究

3.习近平总书记关于湖南工作重要讲话指示精神研究

4.衡阳市加快聚力中心化进程对策研究

5.推动衡阳制造业高质量发展对策研究

6.衡阳市“五好”园区创建现状及提升路径研究

7.以“四会一课”为抓手，探索新时代文明实践中心建设新路径

8.培育发展壮大衡阳市场主体研究

9.衡阳市加快推进现代物流体系建设路径研究

10.强化干部作风建设，树立党员干部良好形象

11.衡阳优化营商环境的现实意义和路径研究

12.脱贫攻坚与乡村振兴有效衔接的衡阳实践研究

13.衡阳市加快打造区域性能源枢纽对策研究

14.衡阳市建设全国性综合交通枢纽城市对策研究

15.衡阳加快国家区域重点城市建设研究

16.衡阳创新人才培育机制研究

https://kns.cnki.net/kns8/Detail?sfield=fn&QueryID=9&CurRec=3&recid=&FileName=XDSM202303010&DbName=CJFDAUTO&DbCode=CJFD&yx=&pr=&URLID=
https://kns.cnki.net/kns8/Detail?sfield=fn&QueryID=15&CurRec=37&DbCode=CJFD&dbname=CJFDLAST2022&filename=NBTX202218002&urlid=&yx=

— 7—

17.加快推进衡阳市域社会治理现代化研究

18.加快衡阳数字经济发展对策研究

19.衡阳市加快建设临空经济产业园的现状与路径研究

20.新时代青年奋斗精神培育研究

21.乡村振兴战略下返乡青年创业策略研究

22.王船山思想研究

23.王船山思想通俗读物的编写与传播研究

24.夏明翰精神研究

25.罗荣桓思想研究

26.挖掘衡阳红色资源发展红色旅游研究

27.衡阳市红色资源的保护与利用研究

28.衡阳红色文化对加强党风廉政建设的作用

29.衡阳清廉文化培养路径研究

30.推动平安衡阳建设研究

31.全国文明城市创建中公民道德建设研究

32.推动法治衡阳建设研究

33.衡阳地方债务问题研究

34.推动理想信念教育常态化制度化研究

35.网络意识形态传播及治理研究

36.衡阳市推进城乡治理标准化建设研究

37.“双碳”目标下衡阳产业发展研究

https://kns.cnki.net/KNS8/Detail?sfield=fn&QueryID=10&CurRec=72&recid=&FileName=YNNS202202003&DbName=CJFDAUTO&DbCode=CJFD&yx=A&pr=&URLID=53.1044.S.20211126.1320.002
https://kns.cnki.net/kns8/Detail?sfield=fn&QueryID=19&CurRec=38&DbCode=CJFD&dbname=CJFD2014&filename=GGKF201415044&urlid=&yx=
https://kns.cnki.net/kns8/Detail?sfield=fn&QueryID=10&CurRec=47&DbCode=CJFD&dbname=CJFDLAST2023&filename=GGGJ202219013&urlid=&yx=

— 8—

38.“衡阳群众”参与基层社会治理研究

39.衡阳市意识形态领域风险防控措施研究

40.新时代统一战线助力共同富裕研究

41.衡阳统一战线历史成就和历史经验研究

42.衡阳市加快推动特色产业小镇建设研究

43.衡阳市“夜经济”发展现状及提升策略研究

44.衡阳市反“电诈”宣传方式、效果及改进策略研究

https://kns.cnki.net/kns8/Detail?sfield=fn&QueryID=16&CurRec=41&DbCode=CJFD&dbname=CJFDLAST2021&filename=KJJC202108052&urlid=&yx=
https://kns.cnki.net/kns8/Detail?sfield=fn&QueryID=32&CurRec=10&DbCode=CJFD&dbname=CJFDLAST2022&filename=SHGX202201013&urlid=&yx=

	关于2023年度衡阳市社会科学基金项目
	申报工作的通知